Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

### PORTFOLIO PROFESNÍHO ROZVOJE MONIKY MACALOVÉ PORTFOLIO OF PROFESSIONAL DEVELOPMENT MONIKA MACALOVA

Vedoucí práce: PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

2019-2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Portfolio profesního rozvoje Moniky Macalové, vypracovala samostatně, pod vedením vedoucího práce a za použití v této práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Mostě dne 21. dubna 2020

-----

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu PhDr. Martinu Čapkovi Adamcovi Ph. D., konkrétně za jeho rady, ochotu, vstřícné a příjemné vystupování, ale především za jeho trpělivý přístup a toleranci ke způsobu mé práce.

## **ABSTRAKT**

Obsahem této bakalářské práce, stylizované jako Portfolio profesního rozvoje, je 10 povinných kapitol, které v celkovém kontextu popisují nejen profesní dráhu pisatelky, ale také okolnosti, které měli vliv na další odborný růst a zároveň přibližují profesi učitele odborného výcviku jako takovou, prostředí současného školství, nároky ze strany zaměstnavatele, ale také vnímání této profese naší společností.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

portfolio, profesní rozvoj, Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku, Monika Macalová, obor čalounictví

## **ABSTRACT**

The content of this thesis, stylized as a portfolio of professional development is 10 mandatory chapters which in the overall context describe not only the professional career of the writer but also the circumstances that have influenced further professional growth and at the same time brings the profession of vocational training teacher, the environment of contemporary education, the demands of the employer, but also the perception of this profession by our company.

## **KEYWORDS**

Portfolio, Professional Development, Teacher Training in Vocational Education and Training, Monika Macalova, Upholstery

## Obsah

1 Předmluva..... 8
2 Profesní strukturovaný životopis ..... 10
3 Odborná esej: Problematika rozkládacích sedacích souprav..... 13
3.1 Úvod..... 13
3.2 Z lékařského hlediska ..... 13
3.3 Z hlediska výrobců čalouněného nábytku ..... 14
3.4 Z hlediska učení feng-šuej ..... 15
3.5 Závěr ..... 16
3.6 Použité zdroje ..... 16
4 Seznam odborné literatury..... 17
5 Konspekt knihy..... 18
5.1 Didaktika odborného výcviku..... 18
5.1.1 Fyziologické základy odborného výcviku..... 19
5.1.2 Psychologie utváření návyků..... 19
5.1.3 Obecné didaktické charakteristiky v procesu odborného výcviku ..... 20
5.1.4 Pedagogické základy systému odborného výcviku ..... 20
5.1.5 Pedagogické základy učebních plánů a osnov..... 21
5.1.6 Celková charakteristika organizačních forem, metod a didaktických prostředků..... 21
5.1.7 Metodika utváření obecných odborných návyků ..... 21
5.1.8 Pedagogická činnost mistra ..... 22
6 Profesiografický rozbor učitele odborného výcviku ..... 23
6.1 Obecná charakteristika..... 23
6.2 Kompetence učitele..... 23

6.2.1 Kompetence oborově předmětová ..... 23
6.2.2 Kompetence psychodidaktická ..... 23
6.2.3 Kompetence pedagogická..... 24
6.2.4 Kompetence diagnostická a intervenční ..... 24
6.2.5 Kompetence psychosociální a komunikativní ..... 24
6.2.6 Kompetence manažerská a normativní..... 24
6.2.7 Kompetence profesně a osobnostně kultivující..... 25
6.3 Organizace odborného výcviku ..... 25
6.3.1 Členění pracovního dne odborného výcviku ..... 25
6.3.2 Bezpečnost a hygiena práce..... 26
6.3.3 Didaktické zásady a principy v odborném výcviku..... 28
6.3.4 Základní kroky tradičního učňovství..... 28
6.3.5 Systémové vztahy v odborném výcviku..... 29
6.3.6 Popis náplně práce v jednotlivých ročnících ..... 29
6.4 Profesní pole učitele odborného výcviku..... 30
6.4.1 Požadavky na vzdělání učitele odborného výcviku..... 31
6.4.2 Požadavky na osobnost učitele odborného výcviku ..... 31
6.4.3 Další činnosti UOV ..... 32
6.5 Postavení učitele ve společnosti ..... 33
7 Případová studie ..... 35
7.1 Z historie ..... 35
7.2 Učební plán ..... 36
7.3 Učební osnovy ..... 36
7.4 Tematické plány..... 37
7.5 Obory ..... 37

7.5.1 Aranžér 66-52-H/01 ..... 37
7.5.2 Čalouník 33-59-H/01 ..... 38
7.5.3 Kadeřník 69-51-H/01 ..... 38
7.5.4 Krejčí 31-58-H/01 ..... 39
7.5.5 Prodavač 66-51-H/01 ..... 39
7.5.6 Tesař 36-64-H/01 ..... 40
7.5.7 Truhlář 33-56-H/01 ..... 40
7.5.8 Umělecký truhlář a řezbář 82-51-H/02 ..... 41
7.6 Obory zakončené maturitní zkouškou ..... 41
7.6.1 Operátor dřevařské a nábytkářské výroby 33-41-L/01 ..... 41
7.6.2 Grafický design 82-41-M/05 ..... 42
7.6.3 Podnikání 64-41-L/51 ..... 42
7.7 Kurzy ..... 43
7.7.1 Pracovní kvalifikace Truhlář ..... 43
7.7.2 Truhlářská zájmová činnost ..... 43
7.7.3 Kreativní čalounění – zájmová činnost ..... 43
7.7.4 Práce s počítačem ..... 43
7.8 Projekty a partnerství ..... 44
7.8.1 Euroregion v Krušnohoří ..... 44
7.8.2 KEA ..... 45
7.8.3 SROP ..... 45
7.8.4 KVALITA 1 ..... 45
7.8.5 UNIV 2 Kraje ..... 45
7.8.6 NSK ..... 46
7.8.7 Leonardo Res Integra ..... 46

7.8.8 Tesařova stezka..... 46
7.8.9 Erasmus+ ..... 46
8 Příprava na vyučovací den odborného výcviku..... 47
9 Úvaha o vlastním studiu ..... 50
10 Soupis použité literatury a pramenů ..... 52

# 1 Předmluva

Cílem této bakalářské práce je přiblížit práci pedagoga, jeho profesní rozvoj, kompetence, různé aspekty, které mají vliv na jeho práci, ale také nutnost zabývat se vědami jako jsou pedagogika, didaktika či psychologie. Přiznám se, že když jsem tuto práci začínala psát, měla jsem obavy, zda mé zpracování bude správné, také s ohledem ke skutečnosti, že jako učitelka odborného výcviku pro obor čalouník působím celkem devět let, tedy podle mého mínění poměrně krátkou dobu. Rozhodla jsem se nakonec popsat své osobní zkušenosti, okolnosti a také literaturu, která konkrétně mne ovlivnila nejvíce. I z toho důvodu se může na první pohled jevit, že některé tituly s oborem nesouvisí, nicméně jsem v průběhu své profesní dráhy měla v určitém okamžiku potřebu čerpat informace i z těchto knih. Konkrétně mluvím o knížce Tajná řeč těla, kde jsem se dočetla o nonverbální komunikaci a jejím více či méně vědomém působení na okolí. Byla jsem překvapena informací, že pouze 7 % sdělení, které chceme předat, řekneme slovy. Druhou takovou publikací jsou Kapitoly z biologie člověka. Neodmyslitelnou součástí každodenní práce pedagoga je znalost BOZP a 1. Pomoci, a přestože absolvuji pravidelně povinné školení, chtěla jsem vládnout ucelenějšími a provázanějšími informacemi, co se fungování lidského těla týká, a přiznám se, že nemalou motivací pro mne byla skutečnost, že ačkoliv se při výkonu své profese snažím rizika maximálním možným způsobem minimalizovat, pracují moji žáci s nářadím, ručními strojky, sponkovací pistolí, šijí na šicích či obitkovacích strojích a šance na úraz je relativně veliká.


[…]

prvního ročníku jsem s jistotou věděla, že švadlenou být nechci, šla jsem se tedy zeptat vedení školy, jestli jsou nějaké možnosti přestoupit na jiný obor. Bylo mi řečeno, že vzhledem k podobnosti odborných předmětů, bych mohla po absolvování rozdílových zkoušek, přestoupit na čalounici. Byla jsem rozhodnutá v tom okamžiku, co mi bezprostředně po sdělení informací proběhla hlavou vzpomínka na třídu švadlen, plnou jen dívek.

Rozdílové zkoušky jsem absolvovala a do druhého ročníku jsem přestoupila k čalouníkům. Musím říci, že to byly moje nejkrásnější školní léta a konkrétně na odborný výcvik do dílen jsem chodila velmi ráda. Mimochodem, má tehdejší paní mistrová je mou nynější kolegyní. Zde tedy startuje úplný počátek mé dnešní profese. Po vyučení jsem nastoupila jako čalounice do kožedělného družstva Snaha Teplice, kde jsem působila jeden rok. Poté jsem vystřídala pár zaměstnání a přišla jsem na to, že by bylo žádoucí doplnit si vzdělání a proto jsem podala přihlášku na dálkové studium na střední školu, kam jsem 4 roky dojížděla a studovala zároveň při péči o první dcerku. Rok a půl po narození druhé dcerky přišla pracovní nabídka, o které jsem se již zmínila na jiném místě této práce. Zároveň s touto nabídkou však přišla nutnost absolvovat pedagogické vzdělání, proto jsem začala studovat na UJEP v Ústí nad Labem doplňující pedagogické studium. Po jeho úspěšném absolvování, jsem si myslela, že tímto mám své životní studia završena. I tato má domněnka se však ukázala mylnou, protože při mé každodenní práci jsem nabývala dojmu, že bych mohla, a vlastně i chtěla, být lepší učitelkou, že bych své vzdělání chtěla ještě rozšířit a eliminovat tímto způsobem pochyby, které jsem o sobě jako o pedagogovi měla. Šla jsem v té době za vedením školy, kde mi bylo paní ředitelkou, k mému překvapení sděleno, že nejen, že tento nápad nevítá, ale je pro ni překážkou a že v této chvíli mám úplné a také požadované vzdělání pro výkon mé profese a nechápe tedy mé důvody...A právě v tom období zasáhl naposledy osud. Procházela jsem rozvodovým řízením, které bylo všechno možné, jen ne kultivovaná dohoda dvou lidí, kteří spolu strávili 20 společných let. Tehdy jsem se rozhodla, že jestli mám toto ve zdraví vydržet, že musím ujíždět někam do klidu. V té chvíli se vrátila myšlenka na studium a také neodbytný pocit, že jestli si mám ještě někdy splnit sen o mne a Karlově Univerzitě, že je toto skvělá příležitost. Podala jsem přihlášku, úspěšně absolvovala přijímací řízení a v této chvíli píši bakalářskou práci.

Když se dnes zpětně podívám na všechna svá studia, chtělo by se mi konstatovat, že jsem je všechny absolvovala tak nějak složitou a původně vlastně neplánovanou cestou. Na počátku mého pracovního života by mne vůbec nenapadlo, čím se budu živit a kam mne všechny ty životní křižovatky zavedou. Dovedly mne k profesi, kterou vykonávám ráda a práce s touto tak komplikovanou a zároveň citlivou věkovou skupinou mne vážně baví.

## 10 Soupis použité literatury a pramenů

- RAMBOUSEK, Vladimír. *Vybrané kapitoly z didaktiky a psychodidaktiky*. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-671-0.
- FJODOROVÁ, O. F. *Didaktika odborného výcviku*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978. Pedagogická teorie a praxe.
- DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. *Čalounická technologie pro 1. a 2. ročník učebního oboru čalouník-čalounice*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984. Učebnice pro střední školy (Státní pedagogické nakladatelství).
- KRESSA, František. *Čalounické materiály pro 1. až 3. ročník SOU, učební obor čalouník (čalounice)*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984. Učebnice pro střední školy (Státní pedagogické nakladatelství).
- JANÍČEK, František. *Stroje a zařízení pro 2. ročník SOU, učební obor čalouník (čalounice)*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985. Učebnice pro střední školy.
- DLABAL, Stanislav. *Nábytkové umění: vybrané kapitoly z historie*. Praha: Grada, 2000. Stavitel. ISBN 80-7169-655-2.
- DRÁPELA, Jindřich, Helena PROKOPOVÁ a František KRESSA. *Výroba čalouněného nábytku*. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987
- KOSÍKOVÁ, Věra. *Psychologie ve vzdělávání a její psychodidaktické aspekty*. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2433-1.

### Webové zdroje:

<https://www.citacepro.com>

<http://www.narodnikvalifikace.cz/>

<http://www.skolahamr.cz/>

<https://www.jaktak.cz/jak-napsat-esej-rady.html>

<https://www.obsahova-agentura.cz/blog/jak-psat-pripadove-studie>

[https://wikisofia.cz/wiki/Analýza pracovní činnosti -
\\_východiska a cíle analýzy práce, zaměření této analýzy a význam profesiografické metody.](https://wikisofia.cz/wiki/Analýza_pracovní_činnosti_-_východiska_a_cíle_analýzy_práce,_zaměření_této_analýzy_a_význam_profesiografické_metody)

<http://svoboda.kvalitne.cz/Konspekt.htm>