# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Monika Macalová
**Rok narození:** 1973
**Identifikační číslo studenta:** 11855105

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
**Identifikační čísla studia:** 551898

**Název práce:** Portfolio profesního rozvoje Moniky Macalové
**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.
**Oponent(i):** Ing. Karolína Duschinská, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 03.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Znamka/počet: 1/0 2/1 3/3 4/0

**Průběh obhajoby:** Studentka představila obsah svého profesního portfolia. Změřila se na analýzu konspektované publikace a na profil profesních činností učitele. V diskusi zodpověděla otázky komise.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Karolína Duschinská, Ph.D. ....
PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D. ....
PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D. ....